
KAPITOLA 5
 Stylování seznamů 
a  vytváření navigačních lišt
Je naší přirozeností dávat světu kolem nás nějaký řád. Vědci vytváří seznamy zvířat, rostlin a che-
mických prvků. V časopisech jsou seznamy deseti nejhranějších filmů, nejnovějších módních tren-
dů nebo nejhůře oblečených celebrit. Lidé si píší seznam věcí, které musí nakoupit, seznam věcí, 
které je třeba udělat a seznam pro Santa Clause. Prostě milujeme  seznamy.

Seznamy nám poskytují způsob, jak shromáždit příbuzné prvky, čímž určujeme jejich význam 
a strukturu. Většina webových stránek obsahuje nějaký druh seznamu, ať už je to seznam nejnověj-
ších zpráv, seznam odkazů na vaše oblíbené stránky, nebo seznam odkazů na jiné části vaší webové 
prezentace. Označení těchto položek jako seznamů s využitím příslušného značkování může dodat 
do vašeho HTML dokumentu strukturu a tím poskytnout užitečné záchytné body, pomocí kterých 
můžete aplikovat své styly.

V této kapitole se dozvíte o:

�  Stylování seznamů pomocí CSS.

�  Použití obrázků na pozadí pro odrážky.

� Vytváření vertikálních a horizontálních navigačních lišt.

� Používání záložkové navigace založené na metodě posuvných dveří.

�  Vytváření obrazových map v CSS.

�  Vytváření vzdálených rolloverů.

�  Používání definičních seznamů.

 Základní stylování seznamů
Základní stylování seznamů je velice jednoduché. Řekněme, že začínáte s tímto jednoduchým se-
znamem naplánovaných úkolů:



104 Kapitola 5 – Stylování seznamů a vytváření navigačních lišt

<ul>

  <li>Read emails</li>

  <li>Write book</li>

  <li>Go shopping</li>

  <li>Cook dinner</li>

  <li>Watch Scrubs</li>

</ul>

Pro  přidání  vlastní odrážky můžete použít  vlastnost  list-style-image. To vám ovšem neumož-
ní si hrát s pozicí obrázkové odrážky.  Standardní odrážky seznamu se z tohoto důvodu obvykle 
vypínají a místo nich se definují vlastní odrážky ve formě obrázku za pozadí. Pak je možné využít 
 pozicovací vlastnosti obrázku na pozadí pro určení konkrétní pozice odrážky.

Internet Explorer a Opera řídí odsazení seznamu pomocí levého okraje, zatímco Safari a Firefox 
používají levou výplň. První věc, kterou musíte udělat, je odstranit toto odsazení nastavením okraje 
a výplně na nulovou hodnotu. Pro odstranění výchozí odrážky jednoduše nastavte vlastnost list-
-style-type na hodnotu none:

ul {

margin: 0;

padding: 0;

list-style-type: none;

}

 Přidání  vlastní odrážky je velice přímočaré. Když přidáte výplň na levou stranu seznamu, vznikne 
potřebný prostor pro vaši odrážku. Odrážka je pak aplikována na položku seznamu ve formě ob-
rázku na pozadí. Pokud se bude  položka seznamu roztahovat přes více řádků, budete zřejmě chtít, 
aby se její odrážka nacházela v horní části položky seznamu. Pokud ovšem víte, že obsah položek 
seznamu nebude delší než jeden řádek, můžete odrážku vertikálně vycentrovat nastavením verti-
kální pozice prostřednictvím  hodnoty middle nebo 50%:

li {

background: url(bullet.gif) no-repeat 0 50%;

padding-left: 30px;

}

Výsledný ostylovaný seznam je vidět na obrázku 5-1.

Obrázek 5-1. Jednoduchý ostylovaný seznam s vlastními odrážkami. 



105CSS – filtry, hacky a pokročilé postupy

 Vytváření  vertikální navigační lišty
Když zkombinujete předchozí příklad a techniky pro stylování odkazů, které jsme si podrobně 
popsali v kapitole 4, můžete vytvořit zajímavou navigační lištu, jež je doplněna o rollovery založené 
na CSS, viz obrázek 5-2. 

Obrázek 5-2. Stylovaná vertikální navigační lišta.

Jako vždy je potřeba začít s dobrou strukturou HTML:

<ul>

  <li><a href="home.htm">Home</a></li>

  <li><a href="about.htm">About</a></li>

  <li><a href="services.htm">Our Services</a></li>

  <li><a href="work.htm">Our Work</a></li>

  <li><a href="news.htm">News</a></li>

  <li><a href="contact.htm">Contact</a></li>

</ul>

Další věcí, kterou je potřeba udělat, je odstranit  výchozí odrážky a  vynulovat okraje a výplň:

ul {

margin: 0;

padding: 0;

list-style-type: none;

}

 Místo stylování položek seznamu budeme stylovat vložené odkazy. K vytvoření klikacího prostoru 
v podobě tlačítka je potřeba nastavit vlastnost odkazu  display na hodnotu block a pak specifiko-
vat další parametry tlačítka. V tomto příkladu mají naše navigační tlačítka šířku 200 pixelů a výšku 
40 pixelů.  Výška řádku byla rovněž nastavena na 40 pixelů. To je kvůli tomu, aby text odkazu byl 
vycentrován ve vertikálním směru. Poslední dvě pravidla jsou stylistická – nastavují barvu textu 
odkazu a vypínají  podtržení. 

ul a {

display: block;



106 Kapitola 5 – Stylování seznamů a vytváření navigačních lišt

width: 200px;

height: 40px;

line-height: 40px;

color: #000;

text-decoration: none;

}

 Grafika rolloveru (viz obrázek 5-3) je s využitím Pixyho metody pro rollovery, kterou jsme si po-
drobně popsali v kapitole 4, aplikována na odkazy ve formě obrázku na pozadí.

Obrázek 5-3. Obrázek obsahující dva stavy rolloveru – normální stav a stav po najetí kurzoru.

Obrázek na pozadí je zarovnán vlevo, aby se prvně zobrazoval normální (výchozí) stav rolloveru. 
Text odkazu byl odsazen o 50 pixelů, aby nepřekrýval šipku v obrázku na pozadí. 

ul a {

display: block;

width: 200px;

height: 40px;

line-height: 40px;

color: #000;

text-decoration: none;

background: #94B8E9 url(images/pixy-rollover.gif) no-repeatbackground: #94B8E9 url(images/pixy-rollover.gif) no-repeat

left center;left center;

text-indent: 50px;text-indent: 50px;

}

Když se podrobněji podíváte na obrázek rolloveru, zjistíte, že je kompletně orámován, což má ten  
nepříjemný efekt, že když jsou obrázky umístěny těsně pod sebou, horní a spodní orámování je 
dvojnásobné. My ovšem logicky chceme, aby mezi jednotlivými položkami navigační lišty byla jed-
noduchá, 1 pixel tenká černá čára. Jak toho dosáhnout? Velmi jednoduše – obrázky ve vertikálním 
směru zarovnáme dolů (pomocí hodnoty bottom) a snížíme o jeden pixel výšku odkazů. 

ul a {

display: block;

width: 200px;

height: 39px;height: 39px;

line-height: 39px;line-height: 39px;

color: #000;

text-decoration: none;

background: #94B8E9 url(images/pixy-rollover.gif) no-repeat left bottombottom;

text-indent: 50px; 
}



107CSS – filtry, hacky a pokročilé postupy

Mezi jednotlivými položkami navigačního seznamu se nyní nachází 1 pixel tlustá čára, což je přes-
ně to, co jsme chtěli. Díky těmto úpravám ovšem není vidět horní čára u prvního odkazu. Aby-
chom ji dostali zpět, musíme nastavit výšku první položky seznamu zpět na 40 pixelů (což je plná 
výška obrázku na pozadí). To provedeme použitím třídy first pro první položku seznamu. 

li.first a {

height: 40px;

line-height: 40px;

}

Seznam nyní vypadá jako  klasická navigační lišta. Poslední věc, kterou je potřeba udělat pro do-
končení tohoto příkladu, je vytvořit  samotný efekt rolloveru a zajistit, aby byla trvale zvýrazněna 
právě vybraná položka seznamu. Takže jednoduše posuneme obrázek na pozadí směrem doprava, 
čímž odkryjeme grafiku určenou pro stav po najetí kurzorem myši. Tento styl se použije pro od-
kazy v navigačním seznamu tehdy, když uživatel najede kurzorem myši nad odkaz. Nadefinovaný 
styl bude použit i pro odkazy, které mají v rodičovské položce seznamu specifikovanou třídu se-
lected.

a:hover, .selected a {

background-position: right bottom;

color: #fff;

}

Tato technika by měla fungovat ve všech významnějších prohlížečích kromě IE pro Windows. Ten-
to prohlížeč bohužel z neznámých důvodů přidává určitý prostor do horní a spodní části jednotli-
vých položek. Pro odstranění této chyby je potřeba nastavit pro všechny položky seznamu vlastnost 
display na hodnotu inline: 

li {

display: inline: /* :KLUDGE: Odstraňuje velké mezery v IE/Win */

}

A to je vše. Vertikální navigační lišta, která je doplněna o rollovery, je hotova.

 Zvýraznění aktuální stránky v navigační liště
V předchozím příkladu s vertikální navigační lištou je použita speciální třída pro označení aktu-
ální stránky. V případě menších prezentací s navigací pevně vloženou do stránky je možné přidat 
tuto třídu do všech stránek prezentace ručně. U rozsáhlejších prezentací je velmi pravděpodobné, 
že všechny stránky (včetně navigace) jsou generovány dynamicky, a tak může být tato třída pro 
označení právě zobrazené stránky přidávána do stránky automaticky na straně serveru. Ovšem 
u prezentací střední velikosti je situace jiná – zde bývá zvykem, že hlavní navigace je umístěna 
v nějakém externím souboru, přičemž je na straně serveru vkládána do jednotlivých stránek pre-
zentace. V takových případech by bylo dobré, kdyby existoval nějaký způsob, jak zvýraznit kon-



108 Kapitola 5 – Stylování seznamů a vytváření navigačních lišt

krétní stránku prezentace, na které se právě nacházíte, bez toho, aby se do navigace musela dyna-
micky přidávat příslušná třída. V CSS takový způsob existuje a my si jej nyní popíšeme.

Tento koncept je založen na  přidání identifikátoru nebo třídy do  sekce <body> každé stránky dané 
prezentace. Tím specifikujete, na které stránce se návštěvník právě nachází. A pak už stačí přidat 
odpovídající identifikátor nebo třídu ke každé položce navigačního seznamu a specifikovat souvi-
sející kombinace identifikátorů a tříd.

Ukažme si to na praktickém příkladu. Právě se nacházíte na domovské stránce webu, jejíž kód je 
uveden níže. Tato domovská stránka je v sekci <body> označena identifikátorem home.  A jak je 
z tohoto kódu vidět, každá položka navigačního seznamu má přidělený název třídy, který souvisí 
s identifikátorem stránky, k níž se daná položka seznamu vztahuje:

<body id="home">

<ul id="mainNav">

  <li class="home"><a href="#">Home</a></li>

  <li class="about"><a href="#">About</a></li>

  <li class="news"><a href="#">News</a></li>

  <li class="products"><a href="#">Products</a></li>

  <li class="services"><a href="#">Services</a></li>

</ul>

</body>

Pro  zvýraznění aktuální webové stránky v navigaci pak stačí použít následující kombinaci identi-
fikátorů a tříd:

#home #mainNav .home a,

#about #mainNav .about a,

#news #mainNav .news a,

#products #mainNav .products a,

#services #mainNav .services a {

background-position: right bottom;

color: #fff;

cursor: default;

}

Pokud se bude návštěvník stránky nacházet na úvodní stránce webu, pak bude v navigační liště 
automaticky zvýrazněna položka Home, protože tato konkrétní kombinace třídy (v položce navi-
gace) a identifikátoru (v prvku body) je specifikována ve stylu. Totéž se bude dít v libovolné sekci 
navigace. Pokud návštěvník přejde na stránku se zprávami, bude v navigační listě zvýrazněna po-
ložka New atd.

Pro lepší efekt jsem v definici stylu změnil styl kurzoru na výchozí kurzor ve tvaru šipky. Takže, 
když v navigační sekci najedete kurzorem myši na zvýrazněnou položku, kurzor nezmění svou 
podobu (resp. se změní na standardní kurzor ve tvaru šipky) a vy tak nebudete v pokušení kliknout 
na odkaz, jenž směřuje na stránku, na které se právě nacházíte.



109CSS – filtry, hacky a pokročilé postupy

  Vytváření  vodorovné navigační lišty
Stejně jako se seznamy používají k vytvoření vertikálních navigačních lišt, mohou být použity 
i k vytvoření vodorovných navigačních lišt. V následujícím příkladu vám ukáži, jak vytvořit vodo-
rovnou navigační lištu zobrazenou na obrázku 5-4. 

Obrázek 5-4. Vodorovná navigační lišta.

Stejně jako v předchozím příkladu začněte s jednoduchým, nečíslovaným seznamem:

<ul>

  <li><a href="#">Home</a></li>

  <li><a href="#">About</a></li>

  <li><a href="#">News</a></li>

  <li><a href="#">Products</a></li>

  <li><a href="#">Services</a></li>

  <li><a href="#">Clients</a></li>

  <li><a href="#">Case Studies</a></li>

</ul>

Pak nastavte nulovou výplň (padding) a okraje (margin). Rovněž odstraňte výchozí odrážky. 
V tomto případě bude vodorovná navigační lišta široká 720 pixelů a bude mít na pozadí opakující 
se oranžový přechod:

ul {

margin: 0;

padding: 0;

list-style: none;

width: 720px;

background: #FAA819 url(images/mainNavBg.gif) repeat-x;

}

V současné chvíli je seznam zobrazen vertikálně. K tomu, aby se zobrazil horizontálně, lze použít 
dvě metody. Buď můžete nastavit položky seznamu tak, aby se staly řádkovými (inline) nebo spe-
cifikovat, aby se staly plovoucími vlevo. První metoda je jednodušší, nicméně může vést k nepřed-
vídatelným výsledkům, a proto osobně dávám přednost druhé metodě.

ul li {

float: left;

}

Zapamatujte si, že pokud je prvek plovoucí, nezabírá v toku dokumentu žádný prostor. Díky tomu 
pak rodičovský seznam nemá žádný obsah, bortí se, a tím skrývá obrázkové pozadí seznamu. Jak 


